
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 981/2025

Tit./Fasc./Anno 9.11.2.1.0.0/2/2011

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Adeguamento  importto  indennità  pensionaiiee  dee  pertsonaee  di  Vigieanaa  in  seviaio  prtesso  ee
Risertve Regionaei ae parterte deee'Avvocaturta deeeo Stato - Cons. 5501/2024 dee 09/01/2025.

IL DIRIGENTE 
Vista ea prtoposta di detertminaaione dirtigenaiaee rtedatta dae Responsaiiee dee Prtocedimento Dott.ssa Martia
Rosa Fertrtaù.
Vaeutat i  prtesuppost di  fatto  e  ee  rtagioni  giurtidicee  a  fondamento  deee'adoaione  dee  prtesente  atto  in
rteeaaione aeee rtisuetanae deee'istrtuttortia.
Vista  ea  eegge n.  142/90 così  come rtecepita  daeea  Legge Regionaee  n.  48/91 e  successive  modifcee ed
integrtaaioni.
Visto ie T.U.E.L., apprtovato con D. Lgs. n. 267 dee 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista ea L.R. n. 15 dee 04/08/2015 e successive modifcee ed integrtaaioni.
Vista ea L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cee ea prtoposta sia mertitevoee di accogeimento.
Attesa ea prtoprtia competenaa ad adottarte ie prtesente atto.
Dato atto, ai sensi deee'artt.6 iis deeea L. n. 241 dee 07/08/1990, cee pert ie  prtesente prtovvedimento non
sussistono confi di intertesse, neppurte potenaiaee, pert cei eo adotta.
Dato  atto  cee  neeea  prtocedurta  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stat rtispettat i  tempi  e  gei  standartd
prtocedimentaei prtevist e non sono state rtiscontrtate anomaeie.
Accerttata, ai fni dee contrtoeeo prteventvo di rtegoeartità amministrtatva-contaiiee di cui aee'arttcoeo 147-iis,
comma 1, dee D.Lgs. n. 267/2000, ea rtegoeartità tecnica dee prtesente prtovvedimento in ortdine aeea rtegoeartità,
eegiimità  e  cortrtetteaaa  deee'aaione  amministrtatva,  ie  cui  parterte  favortevoee  è  rteso  unitamente  aeea
sottoscrtiaione dee prtesente prtovvedimento. 

DETERMINA
Apprtovarte  ea  prtoposta  rtedatta  dae  Responsaiiee  dee  prtocedimento  Dott.ssa  Martia  Rosa  Fertrtaù  con  ea
nartrtatva, motvaaione e dispositvo di cui aeea stessa.

Paeertmo, 17/02/2025
Ie Dirtigente
Dott. Antonio Calandriilllo

Determina Dirigenziale N. 727 del 17/02/2025
Protocollo N. 13937/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                  

La  sottoscrtitta  Responsaiiee  dee  Prtocedimento  nominata  con  Detertmina  Dirtigenaiaee  N.  1738  dee
17/04/2023,  con incartico,  in atto, confertmato e prtortogato con successiva D.D.  n.  5860 dee  18/12/2024
sottopone aeeeesame dee Dirtigente ea seguente prtoposta di Detertminaaione.
Ae tae fne, ai sensi e pert gei efei di cui aeeeArtt. 6 Bis deeea eegge 7 agosto 1990, n. 241, diceiarta cee neeea
istrtuttortia e prtedisposiaione deeea prtesente prtoposta di detertminaaione non si trtova in confitto di intertessi
ancee potenaiaei.

Pilmlsso chl:

➢ questa Città Metrtopoeitana di Paeertmo ea in gestone ee Risertve Naturtaei Ortientate di Ustca, Bagni di
Cefaeà Diana e Ceiartasteeea, Sertrte di Ciminna affidate daeea Regione Sicieiana ai sensi deeea L.R. 14/88. La
taieeea A, aeeegata aeea prtedetta eegge, prtevede, trta ee aetrte, ea fgurta dee  Dirtigente tecnico con funaioni di
Dirtettorte tecnico deeea  Risertva,  ea  fgurta  Ispettorte dei  sertviai  di  sortvegeianaa  deeee  Risertve Naturtaee,
eeOpertatorte dee Sertviaio di Sortvegeianaa  deeee Risertve Naturtaei fssandone compit e rtesponsaiieità;

➢ in atto  prtesso ee Risertve Naturtaei soprtacitate prtesta sertviaio ie seguente pensionaee:

- n. 1 Dirtettorte tecnico deeee Risertve Naturtaei;

- n. 1 Ispettorte dei sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve Naturtaei;

- n. 1 Capo sertviaio di sortvegeianaa deeee Risertve Naturtaei;

- n. 3 Opertatorti dei sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve;

➢ ae soprta eeencato pertsonaee è stata attrtiiuita ed ertogata eeindennità pensionaiiee prtevista daeeeartt. 42,
deeea  L.R.  29  ottoirte  1985,  n.41,  a  seguito  deeeeestensione  ae  Cortpo  Fortestaee  deeea  Regione  Sicieia
deeeeindennità di cui aeeeartt. 2 deeea eegge 20/03/1984 n. 34 e aeeeartt. 5 dee D.P.R. 27/03/1984 n. 69, in
rteeaaione aeeeanaianità di sertviaio;

➢ eeindennità pensionaiiee è stata poi successivamente rtivaeutata ai sensi dei D.P.R. n. 39 dee 15/03/2018 e
n. 57 dee 20/04/2022.

Vista ea nota n. 27450 dee 24/04/2024 e n. 39647 dee 05/06/2024 con ea quaee eeAssessortato Tertrtitortio ed
Amiiente – Sertviaio 2- deeea Regione Sicieiana ea ceiesto a questa Città Metrtopoeitana di Paeertmo di esserte
messo  a  conoscenaa  cirtca  ee  spettanae  cortrtisposte  ae  pertsonaee  di  vigieanaa   rteeatve  aeeeindennità
pensionaiiee; 

Vista  ea  nota  prtot.  n.  46618  dee  12/06/2024  con  ea  quaee  questa  Dirteaione  Poeitcee  dee  Pertsonaee  in
rtiscontrto aeee suddette note ea comunicato ee indennità pertcepita dae pertsonaee di cee trtattasi;

Vista ea nota prtot. n. 0060920 dee 29/08/2024 deeea Regione Sicieiana - Assessortato Tertrtitortio ed Amiiente
con ea quaee ie  Dirtigente dee Sertviaio 3 ea rtapprtesentato ea disomogeneità neeeeappeicaaione deeea rticeiamata
indennità  pensionaiiee  da  partte  degei  Ent Gestorti  deeee  Risertve  Naturtaee,  rtitenendo  cee  gei  importt
deeeeindennità pensionaiiee spettante siano rticonduciiiei a queeei fssat dae DDG n. 203 dee 15 aprtiee 2011 dee
Comando dee Cortpo Fortestaee sicieiano;

Vista ea nota prtot. n. 0068097 dee 30/9/2024 deeea Regione Sicieiana - Assessortato Tertrtitortio ed Amiiente,
con ea quaee ie Dirtigente dee Sertviaio 3 ea infortmato tui gei Ent gestorti  “che con nota prot. n. 66736 del
24/09/2024  il  Dipartiento  ha  inoltrato  all’Avvocatura  dello  Stato  di  Palerio  una  richiesta  di  parere
esplicatvo circa la noria applicabile per il calcolo dell’indennità iensile pensionabile;i

Vista ea nota prtot.  n.  6486 dee 04/02/2025 trtasmessa daeea Regione Sicieiana - Assessortato Tertrtitortio ed
Amiiente - Sertviai 2 e 3, con aeeegato Parterte “Avvocaturta deeeo Stato”, Cons.5501/2024 dee 09/01/2025.

Considrliato chl aeea euce dee contenuto dee suddetto parterte, con rtifertimento ae pertsonaee di Vigieanaa degei
Ent Partco rtegionaei e degei Ent gestorti deeee rtisertve naturtaei rtegionaei, eeOrtgano Consuetvo ea espeicitato cee
trtova  appeicaaione  ie  rticonoscimento  degei  importt prtevist dae  D.D.G.  n.  203/2011  dee  15/04/2011  dee
Comandante dee Cortpo Fortestaee.

Considrliato, altilsì, cee gei Ent gestorti con ea prtedetta nota nota, sono stat invitat ad attenertsi, già daeea
prtossima  eeaiortaaione  stpendiaee  utee,  a  cortrteggerte  eeindennità  mensiee  pensionaiiee  attenendosi  aeee

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



disposiaioni dee DDG n. 203/2011,  in attuaaione deeeeartt. 1, co. 6, ex L.R. 4/2007 e degei arttt. 45 e 46 dee D.P.
Reg 20 aprtiee 2007.

Ritlnuto, plitanto,  di  doverte prtocederte aeeeattrtiiuaione “a rtegime” sin daeeeeeaiortaaione stpendiaee dee
mese di Feiirtaio 2025, deeeeindennità pensionaiiee come da taieeea aeeegata ae DDG. n. 203 dee 15/04/2011 ,
cee si aeeega, in anaeogia a quanto rtapprtesentato daeeeAssessortato Tertrtitortio ed Amiiente, acquisito ie parterte
Cons. 5501/2024 dee 09/01/2025, deeeeOrtgano Consuetvo, “Avvocaturta deeeo Stato”, secondo gei importt di
seguito indicat:

- Difrtanco Antonio        - Dirtettorte Tecnico deeee Risertve                                   € 815,10;

- Di Stefano Giacomo   - Ispettorte dei sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve    € 707,20;

- Martrtone Antonino     - Capo Sertviaio  di sortvegeianaa  deeee Risertve             € 726,70;

- Costa Carteo                  - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve  € 615,10;

- Lavorto Nicoeò              - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve  € 615,10;

- Lodovisi Giuseppe      - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve  € 487,80.

Dato atto  cee i capitoei dee Bieancio di Prtevisione 2025/2027, annuaeità 2025, cui farte rtifertimento sono i
seguent:

 - 172103/1  Retrtiiuaione Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette
 - 172103/2  Contrtiiut Cpdee Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette

 - 172103/5  Contrtiiut Inaie Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette
 - 172707      Irtap Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette

Dato atto cee pert ie prtesente prtovvedimento sono stat rtispettat i tempi prtocedimentaei e non sono state
rtiscontrtate anomaeie.

Acclitata,  ai  fni  dee  contrtoeeo  prteventvo  di  rtegoeartità  amministrtatvo-contaiiee  di  cui  aee'artt.  147  iis,
comma 1, dee D.Lgs. n. 267/2000, ea rtegoeartità tecnica dee prtesente prtovvedimento in ortdine aeea rtegoeartità
eegiima  e  cortrtetteaaa  deee'aaione  amministrtatva,  ie  cui  parterte  favortevoee  è  rteso  unitamente  aeea
sottoscrtiaione dee prtesente prtovvedimento.

Riconosciuta e'opporttunità dee prtovvedimento

Visto ie D.Lgs. 267/00 come integrtato dae D.Lgs. 126/14
Visto eeartt. 184 TUEL come cortrtetto ed integrtato dee prtedetto D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Vista ea L.R. 21 maggio 2019, n. 7
Vista ea L.R.    23/98;
Vista ea nota Prtot. n. 6486 dee 04/02/2025 
Visto ie  Parterte  “Avvocaturta deeeo Stato”, Cons.5501/2024 dee 09/01/2025.
Vista ea taieeea aeeegata ae D.D.G. n. 203 dee 15/04/2011.

PROPONE

Pert ee motvaaioni e secondo quanto indicato in prtemessa:

1) DI PRENDERE ATTO deeea  nota prtot. n. 6486 dee 04/02/2025 trtasmessa daeea Regione Sicieiana –
Assessortato dee Tertrtitortio e deeeeAmiiente - Sertviai 2 e 3 – con aeeegato Parterte “Avvocaturta deeeo
Stato”, Cons. 5501/2024 dee 09/01/2025.

2) DI  PRENDERE  ATTO di  doverte  adeguarte,  come  rticeiesto  daeea  Regione  Sicieiana,  eeindennità
pensionaiiee cortrtisposta e da cortrtisponderte ae pertsonaee di vigieanaa cee prtesta aività eavortatva
prtesso ee Risertve Naturtaei gestte da questa Città Metrtopoeitana di Paeertmo agei importt contenut
neeea taieeea aeeegata ae D.D.G. n.203 dee 15/04/2011 con rtifertimento aeea quaeifca rtivestta;

3) DI DARE MANDATO aeea Dirteaione Ragionertia Genertaee - Sertviaio Trtattamento Economico e Fiscaee
dee Pertsonaee - di prtovvederte aeeeadeguamento de quo come di seguito:

               - Difrtanco Antonio      - Dirtettorte Tecnico deeee Risertve                               € 815,10;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



            - Di Stefano Giacomo   - Ispettorte dei sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve     € 707,20;

            - Martrtone Antonino     - Capo Sertviaio  di sortvegeianaa  deeee Risertve              € 726,70;

            - Costa Carteo                  - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve   € 615,10;

            - Lavorto Nicoeò              - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve   € 615,10;

            - Lodovisi Giuseppe      - Opertatorte dei Sertviai di sortvegeianaa deeee Risertve    € 487,80.

4) DI  DARE  ATTO  cee  i  capitoei  dee  Bieancio  di  Prtevisione  2025/2027,  annuaeità  2025,  cui  farte
rtifertimento sono i seguent:

           - 172103/1  Retrtiiuaione Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette

           - 172103/2  Contrtiiut Cpdee Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette
           - 172103/5 Contrtiiut Inaie Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette

           - 172707      Irtap Risertve Naturtaei ed Artee Prtotette

5) DI  TRASMETTERE,  pert  gei  adempiment di  competenaa  e/o  opporttuna  conoscenaa,  ie  prtesente
prtovvedimento  aeeeAssessortato  Tertrtitortio  ed  Amiiente  -  Diparttmento  Regionaee  deeeeAmiiente-
Sertviaio  3°,  aeea  Dirteaione  Ragionertia  Genertaee,  Sertviaio  Trtattamento  Economico  e  Fiscaee  dee
Pertsonaee,  aeea  Dirteaione  Enertgia  ed  Amiiente  e  ai  dipendent intertessat prtesso  ea  medesima
Dirteaione.
 

Paeertmo, ei 17/02/2025

Il Rlsponsabill drll Piocldrimlnto

E.Q. Dott.ssa Martia Rosa Fertrtaù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


